****

Дело № 1-2-53/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Большое Нагаткино 29 сентября 2020 года

Судья Ульяновского районного суда Ульяновской области Пртюков В.Д.,

с участием государственных обвинителей –заместителя прокурора 

Цильнинского района Ульяновской области ФИО1,

ст.помощника прокурора 

Цильнинского района Ульяновской области ФИО2,

представителя потерпевшего З.В.В. 

подсудимого ФИО3,

защитника в лице адвоката Митиной М.Н.,

представившей удостоверение **** от 21.012014г. и ордер **** от ****, 

при секретаре Феткуловой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося **** в ****, зарегистрированного по адресу: ****, фактически проживающего по адресу: ****, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего инспектором в МКУ «***» муниципального образования «****» ****, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, в период времени с 03.04.2017 по 13.07.2018 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иной социальной выплаты, установленной иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

С 2013 года по 31 декабря 2019 года в Ульяновской области осуществлялись мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее - Программа). В редакции Программы от 31.03.2017 действовала Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» (далее - ФЦП), утвержденная постановлением Правительства РФ от 15 июля 2013 г. № 598 в редакции от 25.05.2016. Основной целью ФЦП являлось создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и основной задачей являлось удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей. Одним из видов мероприятий данной ФЦП являлось улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставлялись за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов.

Приложением № 4 к ФЦП установлено типовое положениео предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам. Право на получение социальных выплат имела молодая семья, под которой понималось, в частности, состоящие в зарегистрированном браке лица в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия:

- работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности;

- постоянное проживание в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере;

- признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

- наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья.

Согласно постановлению Правительства РФ от 12 октября 2017 г. № 1243 реализация данной ФЦП досрочно прекратилась с 1 января 2018 г. и реализация мероприятий ФЦП стала осуществляться в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Программы в редакции от 13.12.2017, которой не изменены условия получения социальных выплат молодыми семьями.

В неустановленный период времени, но не позднее 03.04.2017, более точное время следствием не установлено, ФИО3, зная об условии ФЦП, в рамках реализации которой молодым семьям предоставлялась социальная выплата на строительство жилого дома в сельской местности, о необходимости работы хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности, осознавая и заведомо зная о том, что он не подпадает под названное условие, из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств в крупном размере в виде социальной выплаты, участвуя в ФЦП по категории «молодая семья», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

С этой целью ФИО3, не осуществляя трудовую деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности, для выполнения требуемых условий ФЦП и незаконного предоставления ему социальной выплаты для строительства жилого дома в сельской местности, из корыстных побуждений, умышленно выполнил следующие действия.

03.04.2017 в период действия ФЦП ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, достоверно зная о том, что он не подпадает под условие ФЦП о необходимости работы хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда имуществу Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (в настоящее время - Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области) и желая их наступления, для выполнения одного из условий получения социальной выплаты с целью создания видимости трудоустройства на предприятии агропромышленного комплекса в сельской местности, заключил в селе Устеренка Цильнинского района Ульяновской области фиктивный трудовой договор с индивидуальным предпринимателем Д.И.Г.., являющимся главой крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – глава КФХ ИП Д.И.Г. не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, о работе в его крестьянском (фермерском) хозяйстве (далее – КФХ) в должности разнорабочего. При этом ФИО3 в КФХ Д.И.Г.. фактически не работал и намерений работать там не имел.

24.04.2017 на основании постановления администрации муниципального образования (далее - МО) «Новоникулинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области № 37 ФИО3 и члены его семьи признаны в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии со ст.51 ЖК РФ.

После этого, 10.05.2017 ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, достоверно зная о том, что он не подпадает под условия ФЦП, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда имуществу Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области, с целью получения социальной выплаты лично обратился в администрацию МО «Цильнинский район» Ульяновской области к инспектору А.А.Н. по адресу: ****, с подписанным им заявлением о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья путем строительства индивидуального жилого дома, представив собранные для ее получения документы:

- согласие на обработку персональных данных ФИО3 от 10.05.2017; 

- согласие на обработку персональных данных К.Л.Н. от ****; 

- заявление ФИО3 на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП от 10.05.2017;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации ФИО3 **** ****, выданного отделом УФМС России по Чувашской Республике в **** ****, зарегистрированного по адресу: ****ёжная, ****, и копию паспорта его супруги К.Л.Н. серии **** ****, выданного ТП УФМС России по **** в **** ****, зарегистрированной по адресу: ****;

- копию свидетельства I-BA **** от **** о заключении брака между ФИО3 и Г.Л.Н.;

- копию свидетельства VII-МЮ **** от **** о рождении К.Э.Р.;

- копию постановления администрации МО «Новоникулинское сельское поселение» **** от **** **** «Об утверждении решений жилищной комиссии при администрации МО «Новоникулинское сельское поселение» о признании ФИО3 и членов его семьи в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии со ст.51 ЖК РФ;

- справку администрации МО «Новоникулинское сельское поселение» **** **** от **** о том, что ФИО3 состоит в очереди на улучшение жилищных условий;

- копию разрешения на строительство на имя ФИО3 **** от ****;

- выписку по лицевому счёту ФИО3 **** от ****;

- выписку по лицевому счету К.Л.Н. ****.8****.6801165 от ****;

- копию сберегательной книжки ФИО3 по счету ****.8****.0001012 в АО «Российский Сельскохозяйственный банк»;

- копию свидетельства 73 **** о регистрации Главы ИП Д.И.Г. КФХ в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей от ****;

- копию письма территориального органа Федеральной службы государственной статистики по **** о наличии в составе Единого государственного регистра предприятий и организаций Главы КФХ Д.И.Г. от **** ****, 

- копию свидетельства 73 **** о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО3, 

а также документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения об осуществлении трудовой деятельности ФИО3 по трудовому договору в агропромышленном комплексе в сельской местности:

- копию трудовой книжки ТК-I **** со сведениями о принятии ФИО3 на работу **** разнорабочим в КФХ Д.И.Г.;

- копию трудового договора от ****, заключенного между главой КФХ ИП Д.И.Г. и ФИО3, формально подтверждающие его право на включение в список получателей социальных выплат по категории «молодая семья» в рамках реализации ФЦП, тем самым введя в заблуждение А.А.Н. относительно права на участие в ФЦП и получения социальной выплаты.

**** после проверки инспектором администрации МО «****» **** А.А.Н. перечисленных выше документов, представленных ФИО3, он включен в список заявителей на получение социальных выплат на улучшение жилищных условий по МО «****» **** по состоянию на **** на 2018 год, утверждённый исполняющим обязанности Главы МО «****» **** Ш.Р.Б. **** данный список за подписью и.о. Главы МО «****» Ш.Р.Б. направлен в Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов ****. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, **** ФИО3 обратился с заявлением к ИП Д.И.Г. об увольнении с **** из его КФХ, после чего приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора **** от **** он был уволен. 

В связи с тем, что ФЦП прекратила действие и реализация мероприятий ФЦП стала осуществляться в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Программы в редакции от ****, ****, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, ФИО3 снова лично обратился в администрацию МО «****» **** к инспектору А.А.Н., с подписанным им заявлением о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы по категории «молодая семья», дополнительно представив **** согласия на обработку персональных данных себя, своей супруги К.Л.Н. и своего ребенка К.Э.Р. При этом, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, достоверно зная о том, что не подпадает под условия Программы, при подаче заявления умышленно не сообщил А.А.Н. о том, что в его трудовой книжке ТК-I **** на данный момент содержалась запись о его увольнении из КФХ Д.И.Г.

**** Главой МО «****» Р.Х.В. и **** исполняющим обязанности Главы МО «****» Х.Е.А. утверждены списки заявителей на получение социальных выплат, в которые также входил ФИО3, после чего А.А.Н. направила их в Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов ****.

После этого, на основании представленных инспектором администрации МО «****» **** А.А.Н. в Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов ****, находящееся по адресу: ****, списков и документов заявителей на получение социальных выплат, **** на заседании комиссии Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** по рассмотрению и определению права граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, на улучшение жилищных условий в сельской местности с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, созданной в соответствии с распоряжением Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** от **** ****, в целях реализации мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей, проживающих в сельской местности в рамках Программы, в составе председателя комиссии - заместителя Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** С.Н.В., секретаря комиссии - заместителя директора департамента - начальника отдела государственных программ и закупок департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** З.Э.В., членов комиссии - референта отдела государственных программ и закупок департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** Г.М.И., главного консультанта отдела государственных программ и закупок департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** Л.С.Ю., ведущего консультанта департамента правовой, организационной и кадровой работы Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** Д.Н.Ф., консультанта отдела государственных программ и закупок департамента экономики и финансов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** Е.Т.В., начальника управления экономики и целевых программ областного государственного казённого учреждения «Ульяновскоблстройзаказчик» Г.А.Х. рассмотрены заявления граждан, молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках Программы, в том числе копии документов, представленных ФИО3 в администрацию МО «****» ****.

По результатам рассмотрения документов членами указанной комиссии, не осведомленными о преступных намерениях ФИО3, введенными в заблуждение относительно наличия у ФИО3 права на участие в Программе и получение социальной выплаты, принято решение о признании ФИО3 имеющим право на улучшение жилищных условий в сельской местности с использованием средств социальной выплаты на 2018 год в рамках реализации Программы, что отражено в протоколе заседания комиссии от **** ****. К протоколу приложен сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год, подписанный членами указанной комиссии С.Н.В., З.Э.В., Г.М.И., Л.С.Ю., Д.Н.Ф., Е.Т.Г., Г.А.Х., который утвержден Министром сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, введенным в заблуждение относительно наличия у ФИО3 права на участие в Программе и получение социальной выплаты.

Далее **** Л.С.Ю. за подписью заместителя Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** С.Н.В. направила выписку по МО «****» **** из сводного списка участников мероприятий - получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год в администрацию МО «****» ****.

На основании данной выписки инспектором администрации МО «****» **** А.А.Н., не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, введенной в заблуждение относительно наличия у ФИО3 права на участие в Программе и получение социальной выплаты, подготовлено свидетельство **** от **** о предоставлении социальной выплаты на строительство индивидуального жилого дома в сельской местности в размере 831600 рублей, в том числе: 437717 рублей - за счет средств федерального бюджета, 389725 рублей – за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации и 4158 рублей – за счет средств местного бюджета, которое после подписания заместителем Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** С.Н.В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, введенной в заблуждение относительно наличия у ФИО3 права на участие в Программе и получение социальной выплаты, передано ФИО3

При этом, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, достоверно зная об условии Программы о необходимости работы по трудовому договору в агропромышленном комплексе в сельской местности, **** трудоустроился продавцом консультантом комиссионных автомобилей в ООО «Лант», находящееся по адресу: ****, представив для заполнения при этом свою вторую трудовую книжку ТК-III ****, заведенную ****, о которой умышленно не сообщил в уполномоченный орган местного самоуправления при подаче заявлений на получение социальной выплаты. 

**** ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, заключил с администрацией МО «****» **** и представителем главы КФХ ИП Д.И.Г. в лице Д.И.А., действующей на основании доверенности от ****, трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием на эти цели социальной выплаты, который предусмотрен Программой.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение социальной выплаты, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что не подпадает под условия Программы, на основании выданного свидетельства **** от ****, заключил с Ульяновским региональным филиалом АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в дополнительном офисе ****, расположенном по адресу: ****, договор № Ч-18.02929 банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы, об открытии ему банковского счета **** для перечисления на него вышеуказанной социальной выплаты. После этого на указанный счет ФИО3 путем банковских перечислений зачислена социальная выплата в общей сумме 831600 рублей, а именно: **** – 4158 рублей из местного бюджета, **** - 827442 рубля из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации, после чего ФИО3 получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

При этом, в июле 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, ожидая перечисления на его банковский счет оставшейся части социальной выплаты, обратился к Г.Н.Р., не осведомленному о преступных действиях ФИО3, с предложением заключить договор подряда на строительство индивидуального жилого дома, который и был заключен ****. Далее ФИО3 представил его инспектору администрации МО «****» **** А.А.Н. для подготовки распоряжения о согласии на перечисление социальной выплаты, которой было подготовлено распоряжение администрации от **** ****, подписанное и.о. Главы МО «****» **** Х.Е.А., не осведомленной о преступных действиях ФИО3, о согласии на перечисление с банковского счета ФИО3 на счет Г.Н.Р. социальной выплаты в размере 831600 рублей. Затем А.А.Н. представлены в Дополнительный офис **** Ульяновского РФ АО «Российский Сельскохозяйственный банк», расположенный по адресу: **** указанное распоряжение и договор подряда, на основании которых платежным поручением от **** **** со счета ФИО3 **** на счет **** Г.Н.Р. были перечислены денежные средства на сумму 831600 рублей.

Реализовав указанный механизм преступных действий, ФИО3 в период времени с **** по **** в ****, действуя из корыстных побуждений, умышленно похитил денежные средства в крупном размере на общую сумму 831600 рублей, которыми распорядился в последующем по своему усмотрению, тем самым причинив вред имуществу Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил, что полностью признает свою вину в предъявленном обвинении по ст. 159.2 ч.3 УК РФ, раскаивается в содеянном, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 110-112, 127-133, 147-151), из которых следует, что он действительно обращался к Д.И.Г. с заявлением о трудоустройстве, и 03.04.2017г.с ним заключен трудовой договор, он имел намерение там работать. Он также подтверждает, что **** он обращался в администрацию МО «****» **** с заявлением о принятии участия в программе молодых семей, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках федеральной целевой программы. Он считал, что его семья подпадает под действие данной программы. **** он обратился к Д.И.Г. с заявлением об увольнении, поскольку зарплата, предлагаемая Д., не смогла бы обеспечить его семью. В начале 2018г. ему позвонили с администрации района и пригласили его, чтобы он переписал заявление в связи с отменой программы. **** он пришел в администрацию МО «****» ****, где переписал заявление, при этом каких-либо дополнительных документов он не предоставлял. Специалисту А.А.Н. он сообщил, что не работает в сельской местности. **** между ним, и.о. Главы МО «****» Х.Е.А. и Д.И.А., сообщившей о наличии у нее доверенности от Д.И.Г., был заключен договор, из которого он понял, что последний должен был обеспечить его трудоустройство. Однако Д.И.Г. ему работу не предлагал. На 05.06.2018г. он не имел достоверной информации о том, что не подпадает под условия программы. Он подтверждает, что им были получены денежные средства социальной выплаты в сумме 831600 рублей, часть которых была потрачена по назначению, а именно был построен фундамент индивидуального жилого дома по адресу: ****. Он возвратил полученные денежные средства в полном объеме ****.

Отвечать на вопросы следователя о том, работал ли он в агропромышленном комплексе или социальной сфере в сельской местности, осуществлял ли он трудовую деятельность в КФХ ИП Д.И.Г., и почему он, зная условия программы о необходимости работы в сельской местности **** устроился продавцом консультантом комиссионных автомобилей в ООО «Лант» в ****, он отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый ФИО3 подтвердил, что давал такие показания, но на вопросы о том, правильно ли записаны его показания и подтверждает ли он их, заявил, что отказывается отвечать на вопросы, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания подсудимым ФИО3 своей вины в предъявленном обвинении его виновность подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными в суде доказательствами. 

Представитель потерпевшего З.Э.В. в судебном заседании показал, что в Министерстве агропромышленного комплекса и развития сельских территорий **** он работает с октября 2013 года в должности заместителя директора департамента финансов - начальника отдела государственных программ и закупок департамента финансов по настоящее время. С 2013 года до **** Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий **** носило наименование Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов ****. В соответствии с положением о его отделе, в его функции входило, в том числе, рассмотрение заявлений молодых семей на получение социальных выплат в период реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от **** ****. 

Правом на получение социальной выплаты в рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от **** **** в период времени с апреля 2017 года по июль 2018 года могла воспользоваться молодая семья, членам которой не старше 35 лет, в случае если соблюдались в совокупности следующие условия: работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности; постоянное проживание (регистрация по месту жительства) в сельской местности; признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий; наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств. 

В связи с тем, что ФИО3 был представлен полный пакет необходимых документов для получения указанной социальной выплаты, было принято решение о включении ФИО3 в список участников программы на получение социальной выплаты. Документы ФИО3 полностью соответствовали условиям и требованиям указанной программы. В дальнейшем он, З.Э.В. участвовал в составе комиссии по рассмотрению списков граждан, проживающих в сельской местности на территории ****, в том числе молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья. Данное заседание комиссии было оформлено протоколом от **** ****. Подпись в указанном протоколе поставлена лично им. Все члены комиссии внимательно проверяли и изучали представленные заявителями документы. Документы, представленные ФИО3, включая заверенные копии трудового договора от ****, заключенного ИП Д.И.Г., являющимся главой КФХ, и ФИО3, а также трудовой книжки на имя ФИО3 полностью соответствовали условиям указанной государственной программы. В соответствии с представленными документами ФИО3 в момент подачи заявления **** и в момент подачи заявления от ****, в связи с внесением изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от **** ****, в соответствии с которыми Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденная постановлением Правительства РФ от **** ****, была заменена на подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий», работал в агропромышленном комплексе и проживал в сельской местности. По результатам рассмотрения представленных ФИО3 документов, комиссия приняла решение включить ФИО3 и членов его семьи в Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год. 

В случае, если бы Министерством было установлено, что ФИО3 были представлены документы, содержащие ложные, недостоверные или фиктивные сведения, то ФИО3 было бы однозначно отказано в предоставлении социальной выплаты. Он считает, что доказательствами умысла ФИО3 на хищение денежных средств являются то, что он не работал в агропромышленном комплексе в сельском хозяйстве, заключил трехсторонне соглашение и не имел собственных денежных средств в размере 30%..

Свидетель А.А.Н. в суде и в ходе предварительного следствия, показания были оглашены и подтверждены свидетелем в полном объеме (т.4 л.д.200-207, 208-210) показала, что в период с 2003 года по февраль 2019 года она работала на должности инспектора в администрации МО «****». В ее должностные обязанности входило, в том числе сопровождение реализации Государственной программы развития сельского хозяйства. В редакции указанной программы от **** действовала Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года». Одним из видов мероприятий данной ФЦП являлось улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставлялись за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов. В каком году не помнит, к ней на работу пришел ФИО3 узнать о программе развития села. Она ему объяснила, какие нужно собрать документы. Прошло какое-то время, ФИО3 пришел и сказал, что он хочет участвовать в программе, она ему дала список необходимых для сбора документов. После этого, **** ФИО3 прибыл в администрацию МО «****» и обратился к ней с заявлением о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья путем строительства индивидуального жилого дома, представив необходимые для получения социальной выплаты документы, в том числе, копию трудовой книжки со сведениями о принятии ФИО3 на работу **** разнорабочим в КФХ Д.И.Г. копию трудового договора от ****, заключенного между главой КФХ ИП Д.И.Г. и ФИО3 Впоследствии, копии указанных документов наряду с другими документами были в дальнейшем направлены ею в Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** для принятия решения о предоставлении социальной выплаты ФИО3 При получении заявления и документов от ФИО3, она пояснила ему, что любое несоответствие указанным в федеральной целевой программе условиям повлечет не включение его в список участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках указанной программы. После получения заявления и документов от ФИО3, она проверила правильность их оформления и достоверность содержащихся в них сведений, все печати и подписи на них имелись. При этом запросов никаких она не делала. Согласно представленным документам ФИО3 на момент подачи заявления **** проживал в сельской местности и работал в агропромышленном комплексе в КФХ Д.И.Г. Затем она сформировала список заявителей на получение социальных выплат на улучшение жилищных условий по состоянию на **** и на 2018 год, куда включила ФИО3, так как по представленным документам он соответствовал условиям программы. После утверждения и.о. Главы МО «****» **** она, А.А.Н., направила указанный список в Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** вместе с заверенными ею копиями представленных ФИО3 заявления и документов, которые требовались для представления в Министерство. В 2017 году ФИО3 не попал в сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат Министерства в связи с отсутствием финансирования. **** ФИО3 подал второе заявление о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы, в соответствии с которыми Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденная постановлением Правительства РФ от **** ****, была заменена на подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий». Условия получения социальной выплаты в рамках указанной Государственной программы не изменились. Документы, представленные ФИО3, остались прежними, что и при подаче первого заявления от ****, за исключением представления им **** согласий на обработку персональных данных на себя, жену и ребенка. При этом ФИО3 не сообщал ей о том, что он уже не работает в сельской местности. Напротив, он сказал, что работает в КФХ Д.И.Г. и в связи с этим имеет право на получение социальной выплаты. ФИО3 знал об условии программы о необходимости работы в агропромышленном комплексе в сельской местности для получения социальной выплаты. Далее она, А.А.Н., продолжила формировать списки заявителей на получение социальных выплат на улучшение жилищных условий, которые были утверждены Главой МО «****» Р.Х.В. **** и исполняющим обязанности Главы МО «****» Х.Е.А. ****, и направила их в Министерство. После проверки представленных ею заверенных копий заявления и документов ФИО3, он был включен Министерством в сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год. Затем Министерство направило в администрацию МО «****» выписку из Сводного списка по ****, в который был включен ФИО3 На основании этого списка она подготовила свидетельство на получение социальной выплаты на ФИО3 и затем направила это свидетельство в Министерство на подпись. После подписания свидетельства Министерство передало его в администрацию МО «****» для непосредственной выдачи участнику - получателю социальной выплаты на улучшение жилищных условий ФИО3 После этого она передала ФИО3 одну отрывную часть свидетельства. Вторая часть - корешок свидетельства остался в деле в администрации МО «****». После этого ФИО3 представил информацию в администрацию МО «****» об открытии счета в АО «Россельхозбанк» для перечисления ему социальной выплаты. После этого ФИО3 на его счет была перечислена социальная выплата в размере 831600 рублей. В августе 2018 года ФИО3 принес и отдал нарочно ей 2 экземпляра договора подряда на строительство жилого дома от ****, заключенного им с Г.Н.Р.. Данный договор являлся основанием для издания распоряжения администрации от **** **** о согласии на перечисление с банковского счета ФИО3 на счет Г.Н.Р. социальной выплаты в размере 831600 рублей. Она, А.А.Н., подготовила такое распоряжение администрации и после подписания его и.о. Главы отнесла указанное распоряжение и 1 экземпляр договора подряда в отделение АО «Россельхозбанк» в целях дальнейшей реализации государственной программы в отношении социальной выплаты, полученной ФИО3 Второй экземпляр договора подряда остался в деле в администрации МО «****» ****. 

Свидетель Д.И.А. в суде и в ходе предварительного следствия, показания были оглашены и подтверждены свидетелем в полном объеме (т.4 л.д.164-167, 168-171, 172-175) показала, что она помогает с оформлением документов своему мужу главе КФХ ИП Д.И.Г., имеет от него доверенность на подпись и заключение договоров от ****. 

Весной 2017 года к ней обратилась мать ФИО3 К.М.Б. с просьбой трудоустроить ее сына, ФИО3 в КФХ ее, Д.И.А. мужа, Д.И.Г. По поводу заключения трудового договора сам ФИО3 также подходил к Д.И.Г. На предложение ФИО3 о трудоустройстве в КФХ Д.И.Г. согласился. **** Д.И.Г. заключил с ФИО3 трудовой договор на должность разнорабочего в КФХ ИП Д.И.Г. Она помогала мужу оформлять технически трудовой договор, печатала и заполняла от руки. После заключения трудового договора, ФИО3 сделал копии трудового договора от **** и трудовой книжки с отметками о трудоустройстве в КФХ Д.И.Г. После заключения трудового договора, ФИО3 должен был осуществлять трудовую деятельность в КФХ, но фактически ФИО3 этого не делал. Давал неоднократные обещания Д.И.Г. приступить к работе. ФИО3 никогда не осуществлял трудовую деятельность в КФХ Д.И.Г., в том числе с момента заключения трудового договора **** и до момента его расторжения ****. Все необходимые налоговые и пенсионные отчисления, а также взносы в фонд социального страхования ФИО3 компенсировал мужу сам наличными. **** по заявлению ФИО3 ее муж расторг с ним трудовой договор.

Также она отметила, что в июне 2018 года к Д.И.Г. обратился ФИО3 с просьбой подписать трехсторонний договор между администрацией, работодателем и получателем социальной выплаты. Д.И.Г. согласился подписать данное соглашение. ФИО3 обещал Д.И.Г., что в течении 5 последующих лет будет работать в его КФХ ИП Д.И.Г. Ее муж подписал его. Позднее ФИО3 пришел к ней на работу в ****, и попросил ее передать договор Д.И.Г. и подписать его еще раз, так как в договор администрация МО «****» внесла какие-то изменения. Она позвонила мужу, Д.И.Г., и с его согласия подписала от имени ИП Д.И.Г. указанный договор, так как у нее имеется доверенность от КФХ ИП Д.И.Г. на подпись и заключение договоров от ****. В период времени с сентября 2014 года по сентябрь 2019 года она работала на должности управляющего дополнительного офиса Ульяновского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ****. **** ФИО3 принес в указанное отделение банка свидетельство **** от **** о предоставлении ему социальной выплаты в размере 831600 рублей. На основании этого документа в этот же день отделение банка в ее лице заключило договор от **** № Ч-18.02929 с ФИО3 на открытие банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы. Впоследствии на указанный счет поступили денежные средства в размере 831600 рублей. После предоставления администрацией распоряжения от **** **** о согласии на перечисление с банковского счета ФИО3 на счет Г.Н.Р. социальной выплаты в размере 831600 рублей, договора подряда на строительство жилого дома от ****, заключенного ФИО3 и Г.Н.Р., денежные средства в размере 831600 рублей были перечислены в августе 2018 года на счет Г.Н.Р. 

Согласно протоколу (том 4 л.д. 262-267) в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО3 свидетель Д.И.А. полностью подтвердила свои показания, данные ею при допросе в качестве свидетеля.

Свидетель Д.И.Г. в судебном заседании показал, что он является главой КФХ ИП Д.И.Г. с 1998 года. Его хозяйство находится на территории села Устеренка и занимается выращиванием зерновых культур. Он постоянно проживает в селе Устеренка ФИО3 является его знакомым односельчанином, тесных отношений с ним не поддерживает. Весной 2017 года ФИО3 к нему обратился с просьбой заключить с ним трудовой договор. **** он заключил с ФИО3 трудовой договор на должность разнорабочего в его КФХ ИП Д.И.Г. Издал приказ от **** **** о приеме ФИО3 на работу. Он сразу же ознакомил ФИО3 с данным приказом. После заключения трудового договора ФИО3 сделал копию трудового договора от **** и копию трудовой книжки ТК-I **** с отметками о трудоустройстве в его КФХ. После заключения трудового договора ФИО3 должен был приступить к своим трудовым обязанностям, но фактически ФИО3 к ним так и не приступил, хотя неоднократно обещал это сделать. ФИО3 никогда не осуществлял трудовую деятельность у него, в том числе с момента заключения трудового договора **** и до момента его расторжения ****. Но все необходимые налоговые и пенсионные отчисления, а также взносы в фонд социального страхования ФИО3 компенсировал. ФИО3 сам лично, либо через свою мать, приносил наличными денежные средства, необходимую для отчислений, и он, Д.И.Г., перечислял их со своего счета в Пенсионный фонд, Федеральную налоговую службу и Фонд социального страхования.

По поводу договора об обеспечении жильем молодой семьи от **** пояснил, что этот договор является трехсторонним соглашением между администрацией, работодателем и получателем социальной выплаты. Подробностей заключения данного договора он не помнит, но точно помнит, что ФИО3 принес ему этот договор, уже подписанный администрацией МО «****» и удостоверенный печатью и попросил его подписать договор, обязуясь работать в его КФХ не менее 5 лет. Он согласился подписать. Позднее ему позвонила жена, Д.И.А., и сказала, что ФИО3 пришел к ней на работу и попросил ее передать ему, Д.И.Г. указанный договор и подписать его еще раз, так как в договор администрация района внесла какие-то изменения. Он сказал своей жене, Д.И.А., от его имени ИП Д.И.Г. подписать указанный договор, так как у нее имеется доверенность от КФХ ИП Д.И.Г. на подпись и заключение договоров от ****. После этого, его жена Д.И.А. отдала указанный договор ФИО3 После заключения данного договора ФИО3 к нему, Д.И.Г., для заключения трудового договора о работе в его КФХ никогда не обращался.

Согласно протоколу (том 4 л.д.268-272) в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО3 свидетель Д.И.Г. полностью подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве свидетеля.

Свидетель Г.Н.Р. в суде и в ходе предварительного следствия, показания были оглашены и подтверждены свидетелем в полном объеме (т.4 л.д.211-214) показал, что он является тестем ФИО3, которого знает с осени 2013 года. Примерно в мае-июне 2018 года он узнал от ФИО3, что тот устроился на работу в автосалон «Рено» в городе Ульяновске и проживает по адресу: ****. Ему известно, что ФИО3 продолжал работать в автосалоне «Рено» до начала 2020 года. А до февраля-марта 2017 года ФИО3 работал и жил в городе Москве. В июле 2018 года к нему обратился ФИО3 и сообщил, что получил социальную выплату в размере 831600 рублей в рамках реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и попросил его помочь со строительством жилого дома по адресу: ****. ФИО3 ему сказал, что для перечисления денежных средств на его, Г.Н.Р., счет для строительства жилого дома нужно заключить договор подряда. **** он заключил с ФИО3 договор подряда на строительство жилого дома. Относительно процедуры перечисления ФИО3 денежных средств на его, Г.Н.Р., счет он ничего пояснить не может, так как не знает, каким образом это было сделано. Изначально на его, Г.Н.Р., счете было 10 рублей. **** со счета ФИО3 на его счет поступили денежные средства в размере 831600 рублей. **** он, Г.Н.Р., снял 250000 тысяч рублей для для начала строительства фундамента ФИО3 **** он снял еще 40000 рублей для окончания строительства фундамента. На фундамент из снятых денег он потратил 280000 рублей, у него осталось 10000 рублей. **** он снял еще 240000 рублей для приобретения строительных материалов, но материалы он так и не купил по причине того, что не мог определиться с выбором материалов. Снятые деньги лежали у него дома. На счете у него оставались деньги в размере 301623,67 рубля. В марте 2019 года к нему обратился ФИО3 и сказал, что ему необходимо вернуть деньги в размере 831600 рублей, полученные им незаконным путем. Он, Г.Н.Р., положил обратно на свой счет **** 250000 рублей, которые он не потратил на строительные материалы, и перевел в этот же день оставшиеся деньги, за вычетом денежных средств, потраченных на фундамент, в размере 551610,67 рублей на карту ФИО3 Ему известно, что ФИО3 вернул полученные в рамках указанной государственной программы денежные средства в полном объеме в размере 831600 рублей.

Свидетель М.А.В. в судебном заседании показал, что он работает трактористом в КФХ ИП Д.И.Г. с 2012 года по настоящее время. Он постоянно проживает в селе Устеренка. ФИО3 знает как односельчанина. Ни в период с апреля 2017 по июль 2018, ни когда-либо еще ФИО3 не работал в КФХ ИП Д.И.Г. Он, М.А.В., его ни разу на территории КФХ не видел. Примерно с 2016 года по настоящее время ФИО3 не проживает в ****, а где проживает, ему не известно. Иногда ФИО3, приезжает в выходные дни к своим родителям в ****. 

Свидетель З.А.Ю, в судебном заседании показал, что он работает слесарем в КФХ ИП Д.И.Г. с 2011 года по настоящее время. Он постоянно проживает в селе Устеренка по ****. ФИО3 является его односельчанином, вместе они учились в одной школе в соседнем селе Карабаевке в разных классах. С ФИО3 он не общался, отношений с ним никаких не имеет. ФИО3 на территории КФХ ИП Д.И.Г. он ни разу не видел. Ни в период с апреля 2017 года по июль 2018 года, ни в другое время ФИО3 в КФХ ИП Д.И.Г. не работал, ни разу там не появлялся. ФИО3 с 2016 года по настоящее время не проживает на территории ****, а где проживает, он не знает. ФИО3 приезжает в выходные дни в гости к своим родителям в ****. 

Свидетель Л.С.Ю. в суде и в ходе предварительного следствия, показания были оглашены и подтверждены свидетелем в полном объеме (т.4 л.д.216-223) показала, что она занимает должность главного консультанта отдела государственных программ и закупок департамента финансов Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий **** с 2010 года по настоящее время. 

С 2013 года по **** в **** осуществлялись мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от **** ****. Она направляла запросы в адрес администраций муниципальных образований ****. В 2018 году было переформатирование ФЦП в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы. Данное переформатирование не затронуло условий предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, содержащихся в Типовом положении ФЦП. В дальнейшем, она принимала документы, представленные администрациями муниципальных образований ****. Документы представляли ответственные должностные лица за данное направление от муниципальных образований ****. Представленные документы, в том числе документы ФИО3 сверялись ею с условиями типового положения ФЦП. От муниципального образования «****» представляла документы А.А.Н., которой были представлены 3 списка заявителей на получение социальных выплат, в частности были представлены копии необходимых для получения социальной выплаты документов ФИО3, в том числе, копия трудовой книжки со сведениями о принятии ФИО3 на работу **** разнорабочим в КФХ Д.И.Г.; копия трудового договора от ****, заключенного между главой КФХ ИП Д.И.Г. и ФИО3 **** был подписан протокол **** заседания комиссии по рассмотрению и определению права граждан РФ, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, на улучшение жилищных условий в сельской местности с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья. Она участвовала в этой комиссии, на которой рассматривались заявления граждан, в том числе, заявление ФИО3. Копии представленных на него документов полностью соответствовали условиям ФЦП, и он был включен в Сводный список. В тот же день, **** Министром ФИО4 был утверждён Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год. Затем она, Л.С.Ю., готовила и направляла в администрации муниципальных образований выписки из Сводного списка сопроводительными письмами, в том числе Главе муниципального образования «****» **** Р.Х.В. На основе данной выписки ответственное должностное лицо за данное мероприятие в администрации муниципального образования готовило свидетельство на получение социальной выплаты на каждого участника и затем направляло это свидетельство в Министерство на подпись. После подписания свидетельств Министерство передавало их в администрации для непосредственной выдачи участникам - получателям социальной выплаты на улучшение жилищных условий. После получения свидетельства гражданин, а также член молодой семьи или молодой специалист открывали блокированный счёт в любом филиале ОАО «Россельхозбанк». Об открытии счёта указанные лица сообщали в администрацию муниципального образования. Министерством средства федерального и областного бюджетов перечисляются на счёт администрации муниципального образования. И затем администрация перечисляли эти средства и средства местного бюджета на блокированные счета получателей социальной выплаты. В дальнейшем гражданин, а также член молодой семьи или молодой специалист обращались в администрацию муниципального образования для перечисления средств с его расчётного счёта на счёт подрядчика или продавца. Администрация муниципального образования давала разрешение о перечисление бюджетных средств с банковского счёта получателя социальной выплаты.

Свидетель Г.А.Х. в суде и в ходе предварительного следствия, показания были оглашены и подтверждены свидетелем в полном объеме (т.4 л.д.233-236) показал, что с июля 2015 по январь 2019 годы он занимал должность начальника управления экономики и целевых программ областного государственного казенного учреждения «Ульяновскоблстройзаказчик». Он участвовал в заседании комиссии по рассмотрению списков граждан, проживающих в сельской местности на территории ****, в том числе молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья и подпись в протоколе принадлежит ему. На заседании рассматривались поступившие заявления граждан, в том числе и заявление ФИО3 Документы, представленные ФИО3, включая заверенные копии трудового договора, заключенного ИП Д.И.Г., являющимся главой КФХ, и ФИО3, а также трудовой книжки на имя ФИО3 полностью соответствовали условиям государственной программы. В соответствии с представленными документами, ФИО3 на момент подачи заявления **** и на момент подачи заявления от ****, в связи с изменением подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, проживал в сельской местности и работал в агропромышленном комплексе. По результатам рассмотрения представленных ФИО3 документов, комиссия приняла решение о включении ФИО3 и членов его семьи в Сводный список получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год. 

Свидетель Г.М.И. в судебном заседании показала, что она занимает должность референта отдела государственных программ и закупок департамента финансов Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий **** с **** по настоящее время. В заседании комиссии по рассмотрению списков граждан, проживающих в сельской местности на территории ****, в том числе молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья она участвовала и расписывалась в протоколе. На заседании рассматривались поступившие заявления граждан, молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от **** ****, в том числе и заявление ФИО3. Все члены комиссии внимательно изучали и проверяли документы, которые представили заявители. Документы, которые представил ФИО3, включая заверенные копии трудового договора от ****, заключенного ИП Д.И.Г., являющимся главой КФХ, и ФИО3, а также трудовой книжки ТК-I **** на имя ФИО3 полностью соответствовали условиям указанной государственной программы. В соответствии с представленными документами, ФИО3 в момент подачи заявления **** и в момент подачи заявления от ****, в связи с изменением подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» на «Устойчивое развитие сельских территорий» в рамках Государственной программы, работал в агропромышленном комплексе и проживал в сельской местности. По результатам рассмотрения представленных ФИО3 документов, комиссия приняла решение включить ФИО3 и членов его семьи в Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по **** на 2018 год. 

Свидетель Е.Т.Г. в суде и в ходе предварительного следствия, показания были оглашены и подтверждены свидетелем в полном объеме (т.4 л.д.2228-232) показала, что она занимает должность ведущего консультанта отдела финансирования, отчетности и контроля департамента финансов Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий ****. В ее должностные обязанности входит предоставление из областного бюджета **** бюджетам муниципальных образований **** межбюджетных трансфертов в форме субсидий в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от **** ****. В июне 2018 года ею были перечислены субсидии в местный бюджет МО «****», а именно на открытый в казначействе муниципальным образованием счет, на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов на основании заключенного между Министерством и МО «****» **** соглашения от **** ****. В заседании комиссии по рассмотрению и определению права граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, на улучшение жилищных условий в сельской местности с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности она участвовала лично сама и подпись от ее имени поставлена лично ею. 

Свидетель К.Р.Н., оперуполномоченный управления ФСБ по ****, в судебном заседании показал, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий им были получены данные о совершении ФИО3 в период времени с апреля 2017 года по июль 2018 года мошенничества в крупном размере при получении социальной выплаты, то есть хищения денежных средств в размере 831600 рублей, выделенных из федерального, регионального и местного бюджетов для нужд Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от **** ****, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинен вред имуществу Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов **** на указанную сумму.

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается также исследованными в суде письменными доказательствами.

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № Э1/236 от **** (том 5 л.д.64-70) буквенно-цифровые рукописные записи, а также подпись от имени ФИО3 на заявлении на включение в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «молодая семья» от ****, выполнены ФИО3;

Согласно заключениям почерковедческих судебных экспертиз № Э1/251 от **** (том 5 л.д.79-82) и № Э1/254 от **** (том 5 л.д.91-94) буквенно-цифровые рукописные записи, а также подпись от имени ФИО3 в заявлении на включение в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы по категории «молодая семья» от ****, выполнены самим ФИО3

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы **** от **** (том 5 л.д.105-109) в период с **** по **** на счет ****, открытый на имя ФИО3, от финансового управления администрации МО «****» поступили денежные средства в общей сумме 831600,0 рублей (по платежному поручению **** от **** в размере 4158,0 рублей и по платежному поручению **** от **** в размере 827442,0 рублей). Указанные денежные средства в размере 831600,0 рублей в период с **** по **** были оплачены ФИО3 в адрес Г.Н.Р. по договору подряда на строительство жилого дома б/н от ****, согласно распоряжению администрации МО «****» **** от ****.

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № Э1/278 от **** (том 5 л.д.122-124) подпись от имени ФИО3 на трудовом договоре от ****, заключенном ИП Д.И.Г. и ФИО3 выполнена самим ФИО3

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № Э1/316 от **** (том 5 л.д.133-136) буквенно-цифровые рукописные записи на заявлениях индивидуальному предпринимателю, Главе КФХ Д.И.Г. от имени ФИО3 о принятии на работу от **** и об увольнении с ****, выполнены ФИО3;

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № Э1/317 от **** (том 5 л.д.145-147) подписи от имени ФИО3 в заявлениях индивидуальному предпринимателю, Главе КФХ Д.И.Г. от **** о принятии на работу и об увольнении с ****, выполнены самим ФИО3

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № Э1/327 от **** (том 5 л.д.156-158) подпись от имени ФИО3, расположенная в нижней части последнего листа договора об обеспечении жильем молодой семьи, проживающей и работающей на селе …, с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от ****, выполнена самим ФИО3

Согласно протоколам (том 5 л.д.162-174) и (том 5 л.д.176-185) от свидетелей Д.И.А. и Д.И.Г. получены экспериментальные образцы подписи, почерка и цифрового письма.

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № Э1/415 от **** (том 5 л.д.192-196) подпись от имени ИП Д.И.Г. на договоре об обеспечении жильем молодой семьи … от ****, вероятно выполнена Д.И.А.; подпись от имени ИП Д.И.Г. на трудовом договоре от ****, заключенном между ИП Д.И.Г. и ФИО3, выполнена вероятно самим Д.И.Г.

Согласно протоколам выемки (том 5 л.д.35-36) и осмотра (том 5 л.д.37-38) у главы КФХ ИП Д.И.Г. изъяты и осмотрены документы, содержащие сведения о фиктивном трудоустройстве ФИО3 в КФХ Д.И.Г., а именно трудовой договор от **** на 1 листе и трудовая книжка ТК-I **** на имя ФИО3 на 22 листах, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 5 л.д.39). 

Из протокола выемки (том 5 л.д.50-51) и осмотра (том 5 л.д.52-53) следует, что у инспектора управления делами муниципального образования «****» Я.О.В. изъяты и осмотрены: согласие на обработку персональных данных К.Л.Н. от ****, на 1 листе; согласие на обработку персональных данных К.Л.Н. от ****, на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО3 от ****, на 1 листе которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 5 л.д.54). 

Из протокола (том 4 л.д.273-278) следует, что осмотрены документы, изъятые по делу **** (том 1 л.д.68-70) у и.о. главы администрации МО «****»:

- журнал регистрации участников программы, на 102 листах;

- реестр выдачи свидетельств на открытие блокированных счетов участникам ФЦП «Социальное развитие села до 2012 года», на 17 листах (ФИО3 получил свидетельство от **** ****, на основании которого открыл счет в АО «Российский Сельскохозяйственный банк», на который ему была перечислена социальная выплата в размере 831600 рублей);

- папка «Пакет документов участника подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы ФИО3», на 40 листах, в которой содержатся:

- заявление Главе МО **** Р.Х.В. от ФИО3 от ****, на 1 листе;

- заявление Главе МО **** Р.Х.В. от ФИО3 от ****, на 1 листе;

- справка от **** ****, выданная администрацией МО «Новоникулинское сельское поселение» **** ФИО3, проживающему в **** том, что он стоит в очереди на улучшение жилищных условий в Администрации МО «Новоникулинское сельское поселение» с **** за ****, на 1 листе;

- копия паспорта ФИО3 серии 9707 ****, выданного отделом УФМС России по Чувашской Республике в **** ****, на 1 листе;

- копия паспорта К.Л.Н. серии 7313 ****, выданного ТП УФМС России по **** в **** ****, на 1 листе;

- копия свидетельства о рождении К.Э.Р. VII-МЮ **** от ****, на 1 листе;

- копия свидетельства о заключении брака ФИО3 и Г.Л.Н. I-BA **** от ****, на 1 листе;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО3, **** г.р., серии 73 ****, на 1 листе;

- согласие на обработку персональных данных от ФИО3 ****, на 1 листе;

- согласие на обработку персональных данных от ФИО3 на его несовершеннолетнего ребенка К.Э.Р. ****, на 1 листе;

- копия постановления администрации муниципального образования «Новоникулинское сельское поселение» **** от **** ****, согласно которому ФИО3 и члены его семьи признаны в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии со ст.51 ЖК РФ, на 1 листе;

- копия трудового договора от ****, заключенного между ИП Д.И.Г., являющимся главой КФХ в лице Д.И.Г. с ФИО3, на 1 листе;

- копия трудовой книжки ТК-I **** ФИО3, на 2 листах;

- копия разрешения на строительство от **** ****, на 3 листах;

- договор подряда от ****, заключенный между ФИО3 и Г.Н.Р., на 2 листах;

- договор об обеспечении жильем молодой семьи, проживающей и работающей на селе … с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от ****, на 4 листах;

- выписка по лицевому счету ФИО3 ****0001012 от ****, на 1 листе, согласно которой у ФИО3 имеется вклад в АО «Российский Сельскохозяйственный банк» на сумму 360 010 рублей;

- копия сберегательной книжки ФИО3 по счету ****.8****.0001012 ФИО3 в АО «Российский Сельскохозяйственный банк», на 1 листе, согласно которой на **** имеется остаток 360 010 рублей;

- выписка по лицевому счету К.Л.Н. ****.8****.6801165 от ****, на 1 листе, согласно которой у К.Л.Н. имеется вклад в ПАО Сбербанк на сумму 301244,64 рублей;

- протокол заседания рабочей комиссии администрации МО «****» от ****, на 3 листах, согласно которому комиссия утвердила список участников Программы согласно доведенным лимитам на 2018 год;

- распоряжение администрации **** от **** **** на 1 листе, согласно которому администрация не возражает против перечисления с банковского счета получателя социальной выплаты ФИО3 на счет Г.Н.Р. суммы социальной выплаты в размере 831600 рублей;

- корешок свидетельства **** от **** о предоставлении социальной выплаты в размере 831600 рублей ФИО3 на 1 листе;

- копия договора от **** № Ч-18.02929 банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы с приложениями, на 6 листах, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 4 л.д.279-282). 

Из протокола (том 4 л.д.283-284) следует, что осмотрены документы, поступившие с ответом от ИП, Главы КФХ Д.И.Г., содержащие сведения о фиктивном трудоустройстве ФИО3 в КФХ Д.И.Г., а именно, его заявление от **** ИП, Главе КФХ Д.И.Г. о принятии на работу в качестве разнорабочего с ****; приказ (распоряжение) **** от **** о приеме ФИО3 на работу в качестве разнорабочего с ****; заявление от ФИО3 ИП, Главе КФХ Д.И.Г. об увольнении с ****; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора **** от ****, об увольнении ФИО3 по собственному желанию с ****, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 4 л.д.285). 

Из протокола (том 4 л.д.286-287) следует, что осмотрены документы, поступившие с ответом из ЕСЦ «Уральско-Сибирский» АО «Россельхозбанк», а именно, копии платежных поручений **** от ****, **** от ****, **** от ****, согласно которым на счет **** ФИО3 поступили социальные выплаты со счета финансового управления администрации МО «****» в размере 4158 рублей и в размере 827442 рубля, копия платежного поручения **** от **** о перечислении со счета ФИО3 на счет Г.Н.Р. денежных средств в размере 831600 рублей; выписка по операциям на счете за период с **** по ****, согласно которой на счет **** ФИО3 поступила социальная выплата от УФК по **** (финансовое управление администрации МО «****» в размере 4158 рублей **** и 827442 рубля ****, со счета ФИО3 на счет Г.Н.Р. перечислена сумма денежных средств в размере 831600 рублей; анкета клиента банка, ФИО3,, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 4 л.д.288). 

Из протокола (том 4 л.д.293-294) следует, что осмотрены изъятые (том 1 л.д.63-65) **** у заместителя генерального директора по безопасности ОП ООО «Лант» документы, в соответствии с которыми ФИО3 **** трудоустроен в ООО «Лант» в **** в период получения социальной выплаты: трудовая книжка ТК-III **** ФИО3, заявление от **** о трудоустройстве ФИО3, трудовой договор от **** ****, дополнительные соглашения от **** и от **** к трудовому договору, личная карточка работника ФИО3, согласие на обработку пе6рсональных данных, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 4 л.д.295-296). 

Согласно протоколу (том 4 л.д.289-290) осмотрены документы, поступившие с ответом из ООО «Лант» в ****, в соответствии с которыми ФИО3 в период получения социальной выплаты трудоустроен в ООО «Лант» в ****: приказы о предоставлении ФИО3 отпусков в 2018 и 2019г.г., табеля учета рабочего времени ФИО3 в 2018 и 2019г.г., которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (том 4 л.д.291-292). 

Из протоколов обыска (том 5 л.д.10-12) и осмотра (том 5 л.д.13-14) следует, что по месту жительства ФИО3 по адресу: **** изъято и осмотрено удостоверение **** ФИО3, в соответствии с которым ФИО3 в период получения социальной выплаты трудоустроен в ООО «Лант» в ****, которое впоследствии признано вещественным доказательством (том 5 л.д.15). 

Согласно протоколам обыска (том 5 л.д.21-23) и осмотра (том 5 л.д.24-25) по месту жительства ФИО3 по адресу: ****, изъят и осмотрен паспорт здоровья работника **** от **** ФИО3, в соответствии с которым ФИО3 в период получения социальной выплаты трудоустроен в ООО «Лант» в ****, который впоследствии признан вещественным доказательством (том 5 л.д.26). 

Судом исследованы:

- письмо из администрации МО «****» **** с приложением документов, подтверждающих возврат в бюджет муниципального образования «****» **** социальной выплаты ФИО3 в сумме 831600 рублей (том 6 л.д.150-157); 

- ответ из УРФ АО «Россельхозбанк» с приложением справки и выписки по счетам, имеющимся у ФИО3, в соответствии с которым на имя ФИО3 открыт счет ****, выписки по которому, подтверждающие наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, ФИО3 предоставлял в администрацию МО «****» для получения социальной выплаты (том 5 л.д.242-248); 

- ответ из Государственного учреждения - Центра по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в **** с приложением сведений в отношении ФИО3, в соответствии с которыми ФИО3 в период с апреля 2017 года по ноябрь 2017 года трудоустроен в КФХ ИП Д.И.Г., с марта 2018 года по июль 2019 года трудоустроен в ООО «Лант» (том 1 л.д.76);

- рапорт от **** старшего оперуполномоченного УФСБ России по **** К.Р.Н. об обнаружении признаков преступления;

- постановление от **** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственный отдел УФСБ России по **** (том 1 л.д.13-22); 

Все доказательства, на которых суд основывает свои выводы, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом и являются допустимыми.

Суд кладет в основу приговора показания свидетеля А.А.Н., представителя потерпевшего З.Э.В., которые являются последовательными, согласуются между собой, с установленными в суде обстоятельствами дела и другими исследованными в суде доказательствами, и не доверять их показаниям у суда нет оснований.

Таким образом, оценивая представленные и исследованные в судебном заседании доказательства как относимые, допустимые и достоверные, а в совокупности - достаточные для разрешения данного дела, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 159.2 ч.3 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Все признаки данного состава преступления нашли в суде свое полное подтверждение. 

В суде установлено, что ФИО3, достоверно зная о том, что он не подходит под условия ФЦП, в рамках реализации которой молодым семьям предоставлялась социальная выплата на строительство жилого дома в сельской местности, поскольку он не работал в агропромышленном комплексе в сельской местности, из корыстных побуждений совершил хищение денежных средств в крупном размере в виде социальной выплаты в размере 831600 рублей, участвуя в ФЦП по категории «молодая семья», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. А именно, К.В.В., не намереваясь там работать, заключил 03.04.2017г. фиктивный трудовой договор с ИП главой КФХ Д.И.Г. о трудоустройстве разнорабочим. При этом он там не работал и 30.11.2017г. уволился по собственному желанию. После этого и вплоть до получения социальной выплаты ФИО3 не работал в сельской местности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности подсудимого ФИО3 в суде установлено, что он не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

По месту регистрации главой администрации МО «Новоникулинское сельское поселение» характеризуется положительно: коммуникабельный, отзывчивый, вежливый, ответственный, внимательный, жалоб на него не поступало; ст. участковым уполномоченным полиции ОМВД России по **** характеризуется с положительной стороны: жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков не замечен, с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, и ранее судимыми, отношения не поддерживает, к административной ответственности не привлекался; по месту жительства ст. участковым уполномоченным полиции ОМВД России по **** характеризуется с положительной стороны: жалоб и заявлений не поступало, на учете в УПП **** не состоит, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен; по месту прежней работы в ООО «Лант» характеризуется положительно: зарекомендовал себя ответственным, исполнительным сотрудником, корректен, доброжелателен, дисциплинарных взысканий не имеет, в коллективе пользуется уважением; по месту работы в МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» муниципального образования «****» **** характеризуется положительно: грамотный и ответственный сотрудник, к дисциплинарной ответственности не привлекался (том 5 л.д.275, 283, том 6 л.д. 161-170, 222-225, 229, 235-245). 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель С.Р.Р., являвшийся директором школы в период обучения ФИО3 в школе, охарактеризовал последнего только с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд принимает во внимание полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени общественной опасности суд не находит достаточных оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств и положительных данных о личности, исходя из всех обстоятельств по делу в совокупности, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого без изоляции его от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, постановив об условном осуждении его к лишению свободы.

С учетом семейного и имущественного положения подсудимого суд считает нецелесообразным назначать ему более мягкое наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст. 159.2 ч.3 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 159.2 ч.3 УК РФ.

Достаточных оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ст. 64 ч.1 УК РФ суд не находит, поскольку совокупность имеющихся смягчающих его наказание обстоятельств, а также отдельные из них исключительными не являются.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться 1 раз в месяц для регистрации в установленные этим органом дни.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-трудовой договор от ****, заключенный между ИП Д.И.Г., являющимся главой КФХ в лице Д.И.Г. с ФИО3 о принятии ФИО3 к ИП Д.И.Г., являющимся главой КФХ на должность разнорабочего, на 1 листе; 

- трудовую книжку ТК-I **** ФИО3, на 22 листах; 

- удостоверение **** ФИО3; 

- паспорт здоровья работника **** от **** ФИО3, на 1 листе; 

- согласия на обработку персональных данных К.Л.Н. от ****, на 1 листе, К.Л.Н. от ****, на 1 листе, ФИО3 от **** на 1 листе; 

- журнал регистрации участников программы, на 102 листах; 

- реестр выдачи свидетельств на открытие блокированных счетов участникам ФЦП «Социальное развитие села до 2012 года», на 17 листах; 

- папку «Пакет документов участника подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы ФИО3», на 40 листах;

- трудовую книжку ТК-III **** ФИО3, на 22 листах; 

- заявление о согласии субъекта (работника) на обработку его персональных данных от **** от ФИО3, на 1 листе; 

- обязательство о неразглашении информации о персональных данных клиентов, работников ООО «ЛАНТ» от **** от ФИО3, на 1 листе; 

- заявление от **** о трудоустройстве ФИО3, на 1 листе; 

- трудовой договор от **** ****, на 5 листах; 

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от **** ****/ПР-У, на 1 листе; 

- дополнительные соглашения от **** и от **** к трудовому договору от **** ****, на 1 листе и на 4 листах; 

- личную карточку работника ФИО3 от **** на 4 листах; 

- заявление от ФИО3 от **** индивидуальному предпринимателю, Главе КФХ Д.И.Г. о принятии на работу, на 1 листе; 

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу **** от ****, на 1 листе; 

- заявление от ФИО3 индивидуальному предпринимателю, Главе КФХ Д.И.Г. об увольнении с ****, на 1 листе; 

- приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора **** от ****, на 1 листе; 

- копии платежных поручений **** от ****, на 1 листе, **** от ****, на 1 листе; **** от ****, на 1 листе;

- выписку по операциям на счете ФИО3 за период с **** по ****, на 1 листе;

- анкету клиента банка ФИО3, на 1 листе;

- приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику ****/ОТ-У от ****, на 1 листе, ****/ОТ-У от ****, на 1 листе, ****/ОТ-У от ****, на 1 листе;

- табеля учета рабочего времени **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, **** от ****, каждый на 1 листе 

- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: В.Д. Пртюков